
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 195/2017/MPC/PA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.496, DE 13/11/2017, PÁG. 71,

Onde se lê:
“...no período de 11 a 19/11/2017”
Leia-se:
“...no período de 11 a 19/12/2017”
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 248019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 198/2017/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o artigo 47 e o § 3º do artigo 46 da Lei 8.375, 
de 19 de julho de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
o exercício f nanceiro de 2017, estabelece que os créditos 
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos 
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4. 320, de 17 de 
março de 1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério 
Público, a Defensoria Pública e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 30.471,11 
(Trinta mil, quatrocentos e setenta e um Reais e onze centavos), 
para atender a programação do orçamento vigente do Ministério 
Público de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação                                            R$ 1,00

Programa de trabalho Fonte Natureza da 
Despesa Valor

01.032.1442.8403.0000 0112 339008 30.471,11
TOTAL 30.471,11

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria 
correrão por conta da anulação parcial de dotação consignada no 
Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1442.8403.0000 0112 319011 30.471,11

TOTAL 30.471,11

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 novembro  de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 247896

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 056/2017-MP/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
serviços de produção de clipping eletrônico de matérias 
jornalísticas, monitoramento de mídia e gestão de informação 
de temas de interesse do Ministério Público do Estado do Pará
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29/11/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL – 10h 

(DEZ) HORAS – Brasília
Orçamento: Classif cação: 12101.03.092.1434.8325 – 
Comunicação e publicidade institucional do MP
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 248060

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classif cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 054/2017-MP/
PA, empreitada por preço global do item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto AQUISIÇÃO DE HD EXTERNO, para atender 
às necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
 CNPJ 10.717.639/0001-46 - FABRICIO SONCINI EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA - ME – Valor Total R$ 89.210,88
Item 01 – Valor Unitário R$ 253,44.Valor Global R$ 66.908,16;
Item 02 – Valor Unitário R$ 253,44 Valor Global R$ 22.302,72.
 CNPJ 16.911.267/0001-70 - PORTELA LOGÍSTICA E 
CONSTRUÇÕES EIRELI – ME – Valor Total R$ 49.335,00
Item 03 – Valor Unitário R$ 493,35 Valor Global R$ 49.335,00.
Valor Global do Certame: R$ 138.545,88
Belém (PA), 13 de Novembro de 2017.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 248098

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

NR DA INEXIGIBILIDADE: 026/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EDITORA 
REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA (CNPJ: 60.501.293/0001-12).
Objeto: Assinatura anual da Biblioteca Digital Proview, com 50 
(cinquenta) acessos simulâneos.
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 10/11/2017.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 247721
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 027/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
EDITORA PLENUM LTDA (CNPJ 00.188.874/0001-14).
Objeto: Assinatura anual do produto Juris Plenum Online 
Corporativo.
Valor Total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/11/2017.
Ordenadora Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 248099
NR DA INEXIGIBILIDADE: 028/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
EDITORA FORUM LTDA (CNPJ: 41.769.803/0001-92).
Objeto: Assinatura anual do produto Biblioteca Digital Fórum de 
Direito.
Valor Total: R$ 101.874,00 (cento e um mil , oitocentos e setenta 
e quatro reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 10/11/2017.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 247738

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 049/2017-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS TELEFÔNICOS
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 126/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 049/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 
5540/2017-MP/PGJ, de 28/08/2017, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
19.910.840/0001-10 - MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE 
ELETRONICOS EIRELI – EPP - Valor total de R$13.470,00
Item 01 – Valor Global de R$ 13.470,00;
Valor total do certame: R$ R$ 13.470,00.
Obs.: O Item 2 teve como resultado FRACASSADO.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 13 de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 247835

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 011/2011-MP/PA
Núm do Termo aditivo: 7.
Núm do Convênio: 011/2011-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o TRIBUNAL DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Cooperação Técnica 
e intercâmbio de informações entre os Órgãos convenentes 
visando a obtenção de maior ef ciência e tempestividade na 
adoção de providências necessárias relacionadas às matérias 
atinentes à Administração Pública Municipal. Prorrogação do 
prazo de vigência do Convênio.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 13/11/2017.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.
Aditivos Anteriores:      1º TA: Alteração de Cláusulas Contratuais 
(DOE 27/03/2012);
 2º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 19/12/2012);
3º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 27/11/2013);
4º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 04/12/2014);
5º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 11/12/2015);
6º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 29/08/2016).

Protocolo: 248037

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7643/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES, Matrícula nº 999.2465, lotado na Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio, a importância de R$ 800,00 
(oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 08/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO12101.03.092.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de novembro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 247948
PORTARIA Nº 7653/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS 
LOPES, ANALISTA JURÍDICO, Matrícula nº 999.1888, lotado no 
Centro de Apoio Operacional-CAO Criminal, a importância de 
R$ 800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 09/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8324
Atuação dos centros de apoio operacionais do MP.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de novembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 247957
PORTARIA Nº 7655/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LETÍCIA DE SOUZA CRUZ DA COSTA 
CAVALCANT, ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula 
nº 999.2783, lotada na promotoria de Justiça de Novo Progresso, 
a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
06/11/2017 a 23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.


